
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 966

25 Μαΐου 2011

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Συγχώνευση των υφιστάµενων σχολικών επιτροπών 
Πρωτοβάθµιας Εκπαίδευσης του ∆ήµου Τρίπολης 
σε ένα Νοµικό Πρόσωπο ∆ηµοσίου ∆ικαίου (Ν.Π.∆.∆.) 
σύµφωνα µε το άρθρο 103 «Σύσταση – Συγχώνευ−
ση Νοµικών Προσώπων ∆ηµοσίου ∆ικαίου» του Ν. 
3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης – Πρόγραµµα Καλ−
λικράτης» (ΦΕΚ 87/Α/07−06−2010) ............................................. 1

Συγχώνευση των υφιστάµενων σχολικών επιτροπών 
∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης του ∆ήµου Τρίπο−
λης σε ένα Νοµικό Πρόσωπο ∆ηµοσίου ∆ικαίου 
(Ν.Π.∆.∆.) σύµφωνα µε το άρθρο 103 «Σύσταση – 
Συγχώνευση Νοµικών Προσώπων ∆ηµοσίου ∆ι−
καίου» του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης –
Πρόγραµµα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/Α/07−06−
2010) .......................................................................................................... 2

Συγχώνευση των υφιστάµενων Ν.Π.∆.∆. του ∆ήµου 
Τρίπολης σε ένα Ν.Π.∆.∆. σύµφωνα µε τις διατά−
ξεις του άρθρου 103, παρ. 1 και 2 του Ν. 3852/2010 
«Σύσταση − Συγχώνευση νοµικών προσώπων δη−
µοσίου δικαίου» ............................................................................... 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθµ. αποφ. 88/2011 (1)
  Συγχώνευση των υφιστάµενων σχολικών επιτροπών 

Πρωτοβάθµιας Εκπαίδευσης του ∆ήµου Τρίπολης 
σε ένα Νοµικό Πρόσωπο ∆ηµοσίου ∆ικαίου (Ν.Π.∆.∆.) 
σύµφωνα µε το άρθρο 103 «Σύσταση – Συγχώνευ−
ση Νοµικών Προσώπων ∆ηµοσίου ∆ικαίου» του Ν. 
3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης – Πρόγραµµα Καλλικρά−
της» (ΦΕΚ 87/Α/07−06−2010). 

  ΤΟ ∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΡΙΠΟΛΗΣ

  Έχοντας υπόψη: 
α. το άρθρο 103 «Σύσταση – Συγχώνευση Νοµικών Προ−

σώπων ∆ηµοσίου ∆ικαίου» του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτε−
κτονική της Αυτοδιοίκησης και Αποκεντρωµένης ∆ιοίκη−
σης – Πρόγραµµα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/Α/07−06−2010), 

β. τις διατάξεις των άρθρων 239 «Σύσταση δηµοτικών 
και κοινοτικών νοµικών προσώπων δηµοσίου δικαίου» και 
243 «Σχολικές επιτροπές» του Ν. 3463/2006 «Κύρωση του 
Κώδικα ∆ήµων και Κοινοτήτων» (ΦΕΚ 114/Α/08−06−2006), 

γ. τις διατάξεις του άρθρου 5 «Σχολική περιουσία και 
λειτουργία σχολείων» του Ν. 1984/1990 «Για την Ακαδη−
µία Αθηνών και άλλες εκπαιδευτικές διατάξεις» (ΦΕΚ 
110/Α/27−08−1990), 

δ. την εγκύκλιο µε αριθµό 11/οικ. 4569/27−01−2011 του 
Υπουργείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρο−
νικής ∆ιακυβέρνησης µε θέµα «Θέµατα συγχωνεύσεων 
και προσωπικού νοµικών προσώπων δηµοσίου δικαίου 
και επιχειρήσεων των δήµων». 

ε. την αριθ. 8440/24−02−2011 απόφαση του Υπουργού 
Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής ∆ιακυβέρ−
νησης µε θέµα «Καθορισµός λειτουργίας των Σχολικών 
Επιτροπών και ρύθµιση οικονοµικών θεµάτων αυτών». 

ζ. το γεγονός ότι από την παρούσα προκαλείται δαπά−
νη σε βάρος του προϋπολογισµού του ∆ήµου Τρίπολης 
το ύψος της οποίας δεν µπορεί να προσδιοριστεί επειδή 
εξαρτάται από την εκάστοτε απόφαση επιχορήγησης 
του ∆ήµου Τρίπολης και θα αναφέρεται σ’ αυτήν, απο−
φασίζουµε:

Τη συγχώνευση των Σχολικών Επιτροπών Πρωτοβάθµι−
ας Εκπαίδευσης του ∆ήµου Τρίπολης µε τις επωνυµίες: 

1. Σχολική Επιτροπή 1ου Νηπιαγωγείου Τριπόλεως 
2. Σχολική Επιτροπή 2ου Νηπιαγωγείου Τριπόλεως 
3. Σχολική Επιτροπή 4ου Νηπιαγωγείου Τριπόλεως 
4. Σχολική Επιτροπή 6ου Νηπιαγωγείου Τριπόλεως 
5. Σχολική Επιτροπή 8ου Νηπιαγωγείου Τριπόλεως 
6. Σχολική Επιτροπή 9ου Νηπιαγωγείου Τριπόλεως 
7. Σχολική Επιτροπή 10ου Νηπιαγωγείου Τριπόλεως 
8. Σχολική Επιτροπή 13ου Νηπιαγωγείου Τριπόλεως 
9. Σχολική Επιτροπή 14ου Νηπιαγωγείου Τριπόλεως 
10. Σχολική Επιτροπή 15ου Νηπιαγωγείου Τριπόλεως 
11. Σχολική Επιτροπή 1ου ∆ηµοτικού Σχολείου – 12ου 

Νηπιαγωγείου Τριπόλεως 
12. Σχολική Επιτροπή 2ου ∆ηµοτικού Σχολείου Τριπό−

λεως 
13. Σχολική Επιτροπή 3ου ∆ηµοτικού Σχολείου – 7ου 

Νηπιαγωγείου Τριπόλεως 
14. Σχολική Επιτροπή 4ου ∆ηµοτικού Σχολείου Τριπό−

λεως 
15. Σχολική Επιτροπή 5ου ∆ηµοτικού Σχολείου – 5ου 

Νηπιαγωγείου Τριπόλεως 

14217

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2011.05.26 09:12:07
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Validity unknown



14218 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

16. Σχολική Επιτροπή 6ου ∆ηµοτικού Σχολείου – 11ου 
Νηπιαγωγείου Τριπόλεως 

17. Σχολική Επιτροπή 7ου ∆ηµοτικού Σχολείου 
18. Σχολική Επιτροπή 8ου ∆ηµοτικού Σχολείου 
19. Σχολική Επιτροπή 9ου ∆ηµοτικού Σχολείου 
20. Σχολική Επιτροπή 10ου ∆ηµοτικού Σχολείου – 3ου 

Νηπιαγωγείου Τριπόλεως 
21. Σχολική Επιτροπή 11ου ∆ηµοτικού Σχολείου – 12ου 

∆ηµοτικού Σχολείου Τριπόλεως 
22. Σχολική Επιτροπή Ειδικού ∆ηµοτικού Σχολείου 

– Ειδικού Νηπιαγωγείου Τριπόλεως 
23. Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού Σχολείου – Νηπιαγω−

γείου Σταδίου Τεγέας 
24. Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού Σχολείου Ριζών Τεγέ−

ας 
25. Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού Σχολείου – Νηπιαγω−

γείου Νεστάνης Μαντινείας 
26. Σχολική Επιτροπή Νηπιαγωγείου – ∆ηµοτικού Σχο−

λείου Βλαχοκερασιάς Σκιρίτιδας. 
27. Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού Σχολείου – Νηπιαγω−

γείου Βουρβούρων Σκιρίτιδας. 
28. Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού Σχολείου Λεβιδίου. 
29. Σχολική Επιτροπή Νηπιαγωγείου Λεβιδίου. 
30. Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού Σχολείου – Νηπια−

γωγείου Κανδήλας Λεβιδίου. 
31. Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού Σχολείου – Νηπιαγω−

γείου ∆άρα Λεβιδίου. 
32. Σχολική Επιτροπή Νηπιαγωγείου Ασέας Βαλτε−

τσίου. 
33. Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού Σχολείου Πάπαρι 

Βαλτετσίου 
και τη σύσταση ενός Νοµικού Προσώπου ∆ηµοσίου 

∆ικαίου µε την επωνυµία «Σχολική Επιτροπή Πρωτο−
βάθµιας Εκπαίδευσης ∆ήµου Τρίπολης». 

Άρθρο 1 
ΕΠΩΝΥΜΙΑ

«Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθµιας Εκπαίδευσης ∆ήµου 
Τρίπολης». 

Από τη δηµοσίευση της ανωτέρω απόφασης για τη 
συγχώνευση στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, το νέο 
νοµικό πρόσωπο, στο οποίο συγχωνεύθηκαν τα άλλα, 
υποκαθίσταται αυτοδικαίως και χωρίς καµία άλλη δι−
ατύπωση, σε όλα εν γένει τα δικαιώµατα και τις υπο−
χρεώσεις των συγχωνευθέντων νοµικών προσώπων, 
εξοµοιούµενο µε καθολικό διάδοχο.

Άρθρο 2
Ε∆ΡΑ

Έδρα του Νοµικού Προσώπου ορίζεται η πόλη της 
Τρίπολης Ν. Αρκαδίας. 

Άρθρο 3
ΝΟΜΙΚΗ ΜΟΡΦΗ

Νοµικό Πρόσωπο ∆ηµοσίου ∆ικαίου µε µορφή που 
διέπεται από τις διατάξεις του άρθρου 243 «Σχολικές 
επιτροπές» του Ν. 3463/2006 «Κύρωση του Κώδικα ∆ή−
µων και Κοινοτήτων» (ΦΕΚ 114/Α/08−06−2006). 

Άρθρο 4
∆ΙΟΙΚΗΣΗ 

Το Νοµικό Πρόσωπο θα διοικείται από 15µελές ∆ιοι−
κητικό Συµβούλιο µε αναπληρωτές, που ορίζεται από 
το ∆ηµοτικό Συµβούλιο. Στο ∆ιοικητικό Συµβούλιο θα 
συµµετέχουν: 

Α. Οκτώ (8) αιρετοί εκπρόσωποι του ∆ήµου Τρίπολης, 
εκ των οποίων οι τρεις (3) θα προέρχονται από την 
µειοψηφία. 

Β. ∆ύο (2) ∆ιευθυντές, εκ των πέντε αρχαιοτέρων, των 
σχολικών µονάδων πρωτοβάθµιας εκπαίδευσης. 

Γ. Ένας (1) εκπρόσωπος της αντίστοιχης ένωσης γονέ−
ων, και στην περίπτωση που δεν υπάρχει ένωση γονέων, 
των υφιστάµενων συλλόγων γονέων, κατά προτεραιό−
τητα µεγέθους σχολικής µονάδας. 

∆. Τέσσερεις (4) ∆ηµότες ή κάτοικοι του ∆ήµου. 
Η θητεία του ∆ιοικητικού Συµβουλίου του Νοµικού 

Προσώπου ακολουθεί τη θητεία του Προεδρείου του 
∆ηµοτικού Συµβουλίου. 

Κατά τις συνεδριάσεις του ∆ιοικητικού Συµβουλίου, 
όταν συζητούνται θέµατα τα οποία αφορούν συγκεκρι−
µένη σχολική µονάδα, καλείται ο οικείος ∆ιευθυντής ο 
οποίος συµµετέχει µε δικαίωµα ψήφου και ο οποίος θα 
καταλαµβάνει για τη συζήτηση των θεµάτων αυτών τη 
θέση ενός εκ των τεσσάρων (4) δηµοτών ή κατοίκων 
του ∆ήµου, προκειµένου η σύνθεση του ∆ιοικητικού 
Συµβουλίου να παραµένει δεκαπενταµελής.

Άρθρο 5
ΣΚΟΠΟΣ 

Έργο της Σχολικής Επιτροπής Πρωτοβάθµιας Εκπαί−
δευσης είναι η διαχείριση των πιστώσεων, που της δια−
τίθενται για την κάλυψη των δαπανών λειτουργίας των 
αντίστοιχων σχολείων (θέρµανσης, φωτισµού, ύδρευσης, 
τηλεφώνου, αποχέτευσης, αγοράς αναλώσιµων υλικών 
κ.λπ.), η εκτέλεση έργων για την επισκευή και συντήρηση 
των αντίστοιχων σχολείων και του κάθε είδους εξοπλι−
σµού τους, η εισήγηση προς την αντίστοιχη ∆ιεύθυνση 
Πρωτοβάθµιας Εκπαίδευσης για τον εφοδιασµό από τον 
Οργανισµό Σχολικών Κτιρίων των αντίστοιχων σχολείων 
µε έπιπλα και εξοπλιστικά είδη και από το Υπουργείο 
Παιδείας, ∆ια Βίου Μάθησης και Θρησκευµάτων µε βι−
βλία για τις αντίστοιχες σχολικές βιβλιοθήκες, η δια−
χείριση των εσόδων από την ενδεχόµενη εκµετάλλευση 
των σχολικών κυλικείων καθώς και η λήψη κάθε άλλου 
µέτρου που κρίνεται αναγκαίο για τη στήριξη της διοι−
κητικής λειτουργίας των σχολικών µονάδων. 

Άρθρο 6
ΕΚΠΡΟΣΩΠΗΣΗ

Το Νοµικό Πρόσωπο εκπροσωπείται στα ∆ικαστήρια 
και σε κάθε ∆ηµόσια Αρχή από τον Πρόεδρο του ∆ιοικη−
τικού Συµβουλίου και όταν αυτός απουσιάζει ή κωλύεται 
από τον Αντιπρόεδρο. 

Άρθρο 7
ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΠΙΣΤΩΣΕΩΝ 

Η κατανοµή των εγκεκριµένων πιστώσεων για την 
κάλυψη των αναγκών των σχολικών µονάδων Πρωτο−
βάθµιας Εκπαίδευσης γίνεται µε απόφαση της Σχολικής 
Επιτροπής Πρωτοβάθµιας Εκπαίδευσης λαµβάνοντας 
υπόψη κυρίως τον αριθµό µαθητών, τον αριθµό τµηµά−
των, τον αριθµό αιθουσών διδασκαλίας, τη λειτουργία 
γυµναστηρίων, αιθουσών πολλαπλών χρήσεων, εργα−
στηρίων, βιβλιοθηκών κλπ., την παλαιότητα των κτιρί−
ων, καθώς και τις ειδικότερες ανάγκες των σχολικών 
µονάδων.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 14219

Άρθρο 8
ΤΡΟΠΟΣ ΚΑΙ ∆ΙΑ∆ΙΚΑΣΙΑ ΠΡΑΓΜΑΤΟΠΟΙΗΣΗΣ, 
∆ΙΚΑΙΟΛΟΓΗΣΗΣ ΚΑΙ ΕΛΕΓΧΟΥ ΤΩΝ ΠΑΣΗΣ 

ΦΥΣΕΩΣ ΕΣΟ∆ΩΝ ΚΑΙ ΕΞΟ∆ΩΝ

Η Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθµιας Εκπαίδευσης δεν 
εφαρµόζει τις διατάξεις του Β.∆. 17−5/15.6.1959 (ΦΕΚ 114 
Α’) «Περί οικονοµικής διοικήσεως και λογιστικού των 
δήµων και κοινοτήτων», όπως ισχύει καθώς και του Ν.∆. 
476/1974 «περί λογιστικού των νοµικών προσώπων δη−
µοσίου δικαίου» και δεν υποχρεούται σε σύνταξη προ−
ϋπολογισµού.

Ετήσια έσοδα της Σχολικής Επιτροπής Πρωτοβάθµιας 
Εκπαίδευσης είναι οι εισπράξεις που πραγµατοποιού−
νται κατά τη διάρκεια του ηµερολογιακού έτους, ανε−
ξάρτητα από το χρόνο κατά τον οποίο δηµιουργήθηκε 
το προς είσπραξη δικαίωµα.

Ετήσια έξοδα της Σχολικής Επιτροπής Πρωτοβάθµιας 
Εκπαίδευσης είναι οι πληρωµές που πραγµατοποιούνται 
κατά τη διάρκεια του ηµερολογιακού έτους, ανεξάρτητα 
από το χρόνο κατά τον οποίο δηµιουργήθηκε η προς 
πληρωµή υποχρέωση.

Τα έσοδα της Σχολικής Επιτροπής Πρωτοβάθµιας 
Εκπαίδευσης προέρχονται:

Α. Από την επιχορήγηση του ∆ήµου, σύµφωνα µε τις 
διατάξεις της παραγράφου 6 περιπτ. (α) και (β) του 
άρθρου 113 του Ν. 1892/1990 όπως ισχύει. 

Β. Από προσόδους της σχολικής περιουσίας.
Γ. Από εκποιήσεις περιουσιακών στοιχείων.
∆. Από κάθε είδους εισφορές, δωρεές, κληρονοµιές 

και κληροδοσίες.
Ε. Από κάθε άλλη νόµιµη πηγή.
Για κάθε εισπραττόµενο υπέρ της Σχολικής Επιτροπής 

Πρωτοβάθµιας Εκπαίδευσης έσοδο εκδίδεται τριπλό−
τυπο είσπραξης (στέλεχος, απόκοµµα και πρωτότυπο). 
Η είσπραξη ενεργείται από τον πρόεδρο της σχολικής 
επιτροπής ή από τον εξουσιοδοτηµένο µε απόφαση 
του ∆.Σ. της επιτροπής µέλος της ή άλλο πρόσωπο. 
Απαγορεύεται κάθε απόξεση, διαγραφή ή προσθήκη στο 
στέλεχος του τριπλοτύπου. Τριπλότυπο εισπράξεως δεν 
εκδίδεται για αναλήψεις χρηµάτων από τις καταθέσεις 
της Σχολικής Επιτροπής. Το τριπλότυπο εισπράξεως 
καταχωρίζεται αµέσως στην αριστερή σελίδα των εσό−
δων του βιβλίου «ΕΣΟ∆ΩΝ − ΕΞΟ∆ΩΝ». 

Το τριπλότυπο εισπράξεως περιέχει τα εξής στοι−
χεία:

α) Τη σχολική Επιτροπή υπέρ της οποίας γίνεται η 
είσπραξη.

β) Αύξοντα αριθµό.
γ) Τα στοιχεία του καταβάλλοντος (όνοµα, τίτλο, δι−

εύθυνση).
δ) Το εισπραττόµενο ποσό, αριθµητικώς και ολογρά−

φως.
ε) Το λόγο για τον οποίο γίνεται η είσπραξη.
στ) Την χρονολογία εκδόσεως.
ζ) Την υπογραφή του οργάνου της Σχολικής Επιτρο−

πής που εισπράττει το ποσό και, 
η) Τη σφραγίδα της Σχολικής Επιτροπής.
Κάθε χρηµατικό ποσό που εισπράττεται από τη Σχο−

λική Επιτροπή κατατίθεται µέσα σε πέντε (5) ηµέρες 
από την είσπραξη του σε λογαριασµό τραπέζης. Η κα−
τάθεση ενεργείται στο όνοµα της Σχολικής Επιτροπής 
και τηρείται βιβλιάριο καταθέσεων και αναλήψεων. Κάθε 
ανάληψη από τις καταθέσεις της Σχολικής Επιτροπής 

ενεργείται από τον πρόεδρο αυτών ή άλλο εξουσιοδο−
τηµένο όργανο. 

Με απόφαση της Σχολικής Επιτροπής προσδιορίζε−
ται το ποσό που τίθεται στη διάθεση κάθε διευθυντή 
σχολείου για την αντιµετώπιση λειτουργικών αναγκών 
των σχολικών µονάδων. Το ποσό αυτό κατατίθεται σε 
τραπεζικό λογαριασµό στο όνοµα της σχολικής επι−
τροπής µε προσθήκη του ονόµατος της αντίστοιχης 
σχολικής µονάδας. Ο πρόεδρος της Σχολικής Επιτροπής 
εξουσιοδοτεί το διευθυντή που µπορεί να αναλαµβάνει 
χρήµατα από τον τραπεζικό λογαριασµό. 

Για την αντιµετώπιση αµέσων δαπανών επιτρέπεται 
η διατήρηση από τον διευθυντή σχολείου µετρητών 
µέχρι 500 ευρώ. Στην περίπτωση που πρόκειται για 
συγκρότηµα σχολείου επιτρέπεται η διατήρηση ποσού 
µέχρι 1.000 ευρώ. Κάθε ανάληψη από τις καταθέσεις 
της Σχολικής Επιτροπής ενεργείται από τον πρόεδρο 
αυτών ή άλλο εξουσιοδοτηµένο όργανο. 

Για οποιαδήποτε πληρωµή δαπάνης που ενεργείται 
από τον πρόεδρο της Σχολικής Επιτροπής ή εξουσιο−
δοτηµένο πρόσωπο ή από τον ∆ιευθυντή του σχολείου 
απαιτείται να υπάρχει αντίστοιχο δικαιολογητικό, όπως 
τιµολόγια, ή άλλο παραστατικό του ΚΒΣ. Τα δικαιολο−
γητικά δαπανών πρέπει να περιέχουν πλήρη στοιχεία 
προσδιορισµού του εισπράττοντος (ονοµατεπώνυµο, 
διεύθυνση, επάγγελµα), την αιτιολογία πληρωµής, το 
καταβαλλόµενο ποσό αριθµητικώς και ολογράφως, την 
χρονολογία της πληρωµής και την υπογραφή του ει−
σπράττοντος. 

Όταν πρόκειται για δηµόσιες αρχές ή Ν.Π.∆.∆. ή Ν.Π.Ι.∆. 
αναγράφεται ο ακριβής τίτλος και η έδρα τους. Σε πε−
ρίπτωση αδυναµίας εκδόσεως αποδείξεων από τους ει−
σπράττοντες χρήµατα, τις σχετικές αποδείξεις δαπανών 
του άρθρου 15 του ΚΒΣ εκδίδει ο πρόεδρος της Σχο−
λικής Επιτροπής από µπλοκ τριπλότυπων αποδείξεων 
δαπάνης, στις οποίες αναγράφονται τα προβλεπόµενα 
από τον ΚΒΣ στοιχεία. 

Κατά τη διενέργεια των πληρωµών των διαφόρων 
δαπανών γίνονται οι εκάστοτε νόµιµες κρατήσεις υπέρ 
τρίτων. Η απόδοση κρατήσεων υπέρ τρίτων διενεργείται 
από τη Σχολική Επιτροπή µέσα στις νόµιµες προθεσµίες 
µε απευθείας καταβολή στα ταµεία υπέρ των οποί−
ων έγιναν οι κρατήσεις. Οι ∆ιευθυντές γνωστοποιούν 
εγκαίρως στη Σχολική Επιτροπή τα στοιχεία που είναι 
απαραίτητα για την εµπρόθεσµη απόδοση των κρατή−
σεων. Τα δικαιολογητικά αποδόσεως των κρατήσεων 
φυλάσσονται από την Σχολική Επιτροπή στην έδρα της, 
σε χώρο που έχει ορίσει ο δήµος. Τα εν λόγω δικαιο−
λογητικά περιλαµβάνονται στον ετήσιο απολογισµό ο 
οποίος υποβάλλεται στο Ελεγκτικό Συνέδριο. 

Για τον έλεγχο της οικονοµικής διαχείρισης της Σχο−
λικής Επιτροπής Πρωτοβάθµιας Εκπαίδευσης τηρούνται 
υποχρεωτικά τα ακόλουθα βιβλία:

1. Βιβλίο «ΕΣΟ∆ΩΝ − ΕΞΟ∆ΩΝ» που τηρείται στη Σχο−
λική Επιτροπή. Στην αριστερή σελίδα του βιβλίου αυτού 
καταχωρίζονται τα έσοδα και στη δεξιά σελίδα συγκε−
ντρωτικά ανά σχολική µονάδα µηνιαίως τα έξοδα. 

2. Κατάσταση εισπράξεων − πληρωµών που τηρείται 
σε κάθε σχολική µονάδα. Στο πρώτο δεκαήµερο κάθε 
µήνα οι διευθυντές των σχολείων αποστέλλουν στην 
Σχολική Επιτροπή φωτοτυπία της κατάστασης εισπρά−
ξεων και πληρωµών που περιλαµβάνει τις κινήσεις του 
προηγούµενου µήνα. 



14220 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

3. Βιβλίο (Μπλοκ) τριπλοτύπων Αποδείξεων Εισπρά−
ξεως. 

Το Βιβλίο εσόδων − εξόδων και το βιβλίο (Μπλοκ) 
τριπλοτύπων Αποδείξεων Εισπράξεως αγοράζονται ή 
εκτυπώνονται µε δαπάνες της Σχολικής Επιτροπής και 
θεωρούνται στην τελευταία σελίδα από τον Πρόεδρο της 
Σχολικής Επιτροπής. Η κατάσταση εισπράξεων και πλη−
ρωµών υπογράφεται από τον διευθυντή του σχολείου. 

Οι διευθυντές των σχολείων αποστέλλουν στην Σχο−
λική Επιτροπή εντός του πρώτου 15νθηµέρου του Ια−
νουαρίου του επόµενου έτους τα πρωτότυπα των κα−
ταστάσεων εισπράξεων και πληρωµών µε τα αντίστοιχα 
παραστατικά. Ο Πρόεδρος της Σχολικής Επιτροπής 
υποβάλλει µέχρι το τέλος Φεβρουαρίου κάθε έτους 
στο διοικητικό συµβούλιο αντίγραφο του βιβλίου «ΕΣΟ−
∆ΩΝ — ΕΞΟ∆ΩΝ», καθώς και συνοπτικό ετήσιο πίνακα 
απολογισµού προηγουµένου οικονοµικού έτους, µαζί µε 
τα σχετικά δικαιολογητικά. Τα έσοδα κατά κατηγορία 
προέλευσης, όπως αυτά αναφέρονται παραπάνω και τα 
έξοδα, κατά κατηγορίες όπως συντηρήσεις επισκευές, 
αµοιβές τρίτων, παροχές τρίτων, θέρµανσης, αγορές 
παγίων και λοιπά γενικά έξοδα. Ο ετήσιος πίνακας απο−
λογισµού πρέπει να είναι ισοσκελισµένος, µε αναγραφή 
του τυχόν ταµειακού υπολοίπου στο µέρος των εξόδων. 
Ο απολογιστικός πίνακας υπογράφεται από τον Πρόε−
δρο της Σχολικής Επιτροπής. 

Το διοικητικό συµβούλιο της Σχολικής Επιτροπής Πρω−
τοβάθµιας Εκπαίδευσης µε βάση το βιβλίο «ΕΣΟ∆ΩΝ 
−ΕΞΟ∆ΩΝ» και τον απολογιστικό πίνακα προβαίνει στον 
έλεγχο των στοιχείων της οικονοµικής διαχειρίσεως και 
αποφασίζει για την έγκριση του µε απόφαση, η οποία 
λαµβάνεται µέχρι το τέλος Μαρτίου. Η απόφαση του ∆ι−
οικητικού Συµβουλίου της Σχολικής Επιτροπής υπόκειται 
στην έγκριση του οικείου δηµοτικού συµβουλίου. 

Τα χρηµατικά υπόλοιπα των συγχωνευόµενων Σχολι−
κών Επιτροπών σύµφωνα µε το άρθρο 103 του Ν.3852/10 
µεταφέρονται στη Σχολική Επιτροπή που προκύπτει 
από τη συγχώνευση. 

Άρθρο 9

Για όσα θέµατα δεν ρυθµίζονται ειδικώς στο πα−
ρών, εφαρµόζονται οι σχετικές διατάξεις του Κ.∆.Κ. 
(ν.3463/2006). 

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Τρίπολη, 4 Απριλίου 2011

Ο Πρόεδρος ∆ηµοτικού Συµβουλίου
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΠΟΖΟΣ

F

Αριθµ. αποφ. 89/2011 (2)
      Συγχώνευση των υφιστάµενων σχολικών επιτροπών 

∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης του ∆ήµου Τρίπο−
λης σε ένα Νοµικό Πρόσωπο ∆ηµοσίου ∆ικαίου 
(Ν.Π.∆.∆.) σύµφωνα µε το άρθρο 103 «Σύσταση – Συγ−
χώνευση Νοµικών Προσώπων ∆ηµοσίου ∆ικαίου» του 
Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης – Πρόγραµµα Καλ−
λικράτης» (ΦΕΚ 87/Α/07−06−2010). 

  ΤΟ ∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΡΙΠΟΛΗΣ

   Έχοντας υπόψη: 
α. το άρθρο 103 «Σύσταση – Συγχώνευση Νοµικών 

Προσώπων ∆ηµοσίου ∆ικαίου» του Ν.3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και Αποκεντρωµέ−
νης ∆ιοίκησης – Πρόγραµµα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/Α/
7−6−2010), 

β. τις διατάξεις των άρθρων 239 «Σύσταση δηµοτικών 
και κοινοτικών νοµικών προσώπων δηµοσίου δικαίου» 
και 243 «Σχολικές επιτροπές» του Ν. 3463/2006 «Κύρωση 
του Κώδικα ∆ήµων και Κοινοτήτων» (ΦΕΚ 114/Α/08−06−
2006), 

γ. τις διατάξεις του άρθρου 5 «Σχολική περιουσία και 
λειτουργία σχολείων» του Ν. 1984/1990 «Για την Ακαδη−
µία Αθηνών και άλλες εκπαιδευτικές διατάξεις» (ΦΕΚ 
110/Α/27−08−1990), 

δ. την εγκύκλιο µε αριθµό 11/οικ.4569/27−01−2011 του 
Υπουργείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρο−
νικής ∆ιακυβέρνησης µε θέµα «Θέµατα συγχωνεύσεων 
και προσωπικού νοµικών προσώπων δηµοσίου δικαίου 
και επιχειρήσεων των δήµων». 

ε. την υπ’ αριθµ. 8440/24−02−2011 απόφαση του Υπουργού 
Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής ∆ιακυβέρ−
νησης µε θέµα «Καθορισµός λειτουργίας των Σχολικών 
Επιτροπών και ρύθµιση οικονοµικών θεµάτων αυτών». 

ζ. το γεγονός ότι από την παρούσα προκαλείται δαπά−
νη σε βάρος του προϋπολογισµού του ∆ήµου Τρίπολης 
το ύψος της οποίας δεν µπορεί να προσδιοριστεί επειδή 
εξαρτάται από την εκάστοτε απόφαση επιχορήγησης 
του ∆ήµου Τρίπολης και θα αναφέρεται σ’ αυτήν, απο−
φασίζουµε:

Τη συγχώνευση των Σχολικών Επιτροπών ∆ευτερο−
βάθµιας Εκπαίδευσης του ∆ήµου Τρίπολης µε τις επω−
νυµίες: 

1. Σχολική Επιτροπή 1ου Γυµνασίου – 1ου Λυκείου Τρι−
πόλεως 

2. Σχολική Επιτροπή 2ου Γυµνασίου – 2ου Λυκείου Τρι−
πόλεως 

3. Σχολική Επιτροπή 3ου Γυµνασίου – 3ου Λυκείου Τρι−
πόλεως 

4. Σχολική Επιτροπή Πειραµατικού Γυµνασίου Τριπό−
λεως 

5. Σχολική Επιτροπή 1ου – 2ου – 3ου ΕΠΑΛ Τριπόλεως 
6. Σχολική Επιτροπή 4ου Ενιαίου Λυκείου Τριπόλεως 
7. Σχολική Επιτροπή Μουσικού Σχολείου Τριπόλεως 
8. Σχολική Επιτροπή Γυµνασίου Τεγέας 
9. Σχολική Επιτροπή Λυκείου Τεγέας 
10. Σχολική Επιτροπή Γυµνασίου Νεστάνης Μαντινεί−

ας 
11. Σχολική Επιτροπή ΕΕΕΕΚ Σχολείου Κάψα Μαντι−

νείας 
12. Σχολική Επιτροπή Γυµνασίου Βλαχοκερασιάς Σκι−

ρίτιδας 
13. Σχολική Επιτροπή Γυµνασίου Λεβιδίου 
14. Σχολική Επιτροπή Λυκείου Λεβιδίου 
και τη σύσταση ενός Νοµικού Προσώπου ∆ηµοσίου 

∆ικαίου µε την επωνυµία «Σχολική Επιτροπή ∆ευτερο−
βάθµιας Εκπαίδευσης ∆ήµου Τρίπολης». 

Άρθρο 1
ΕΠΩΝΥΜΙΑ

«Σχολική Επιτροπή ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης ∆ή−
µου Τρίπολης». 

Από τη δηµοσίευση της ανωτέρω απόφασης για τη 
συγχώνευση στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, το νέο 
νοµικό πρόσωπο, στο οποίο συγχωνεύθηκαν τα άλλα, 
υποκαθίσταται αυτοδικαίως και χωρίς καµία άλλη δι−



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 14221

ατύπωση σε όλα εν γένει τα δικαιώµατα και τις υπο−
χρεώσεις των συγχωνευθέντων νοµικών προσώπων, 
εξοµοιούµενο µε καθολικό διάδοχο.

Άρθρο 2
Ε∆ΡΑ

Έδρα του Νοµικού Προσώπου ορίζεται η πόλη της 
Τρίπολης Ν. Αρκαδίας. 

Άρθρο 3
ΝΟΜΙΚΗ ΜΟΡΦΗ

Νοµικό Πρόσωπο ∆ηµοσίου ∆ικαίου µε µορφή, που 
διέπεται από τις διατάξεις του άρθρου 243 «Σχολικές 
επιτροπές» του Ν. 3463/2006 «Κύρωση του Κώδικα ∆ή−
µων και Κοινοτήτων» (ΦΕΚ 114/Α/08−06−2006). 

Άρθρο 4
∆ΙΟΙΚΗΣΗ 

Το Νοµικό Πρόσωπο θα διοικείται από 15µελές ∆ιοι−
κητικό Συµβούλιο µε αναπληρωτές, που ορίζεται από 
το ∆ηµοτικό Συµβούλιο. Στο ∆ιοικητικό Συµβούλιο θα 
συµµετέχουν: 

Α. Επτά (7) αιρετοί εκπρόσωποι του ∆ήµου Τρίπολης, 
εκ των οποίων οι δύο (2) θα προέρχονται από την µει−
οψηφία. 

Β. ∆ύο (2) ∆ιευθυντές, εκ των πέντε αρχαιοτέρων, των 
σχολικών µονάδων δευτεροβάθµιας εκπαίδευσης. 

Γ. Ένας (1) εκπρόσωπος της αντίστοιχης ένωσης γονέ−
ων, και στην περίπτωση που δεν υπάρχει ένωση γονέων, 
των υφιστάµενων συλλόγων γονέων, κατά προτεραιό−
τητα µεγέθους σχολικής µονάδας. 

∆. Ένας (1) εκπρόσωπος της µαθητικής κοινότητας, 
κατά προτεραιότητα µεγέθους σχολικής µονάδας δευ−
τεροβάθµιας εκπαίδευσης. 

Ε. Τέσσερεις (4) ∆ηµότες ή κάτοικοι του ∆ήµου. 
Η θητεία του ∆ιοικητικού Συµβουλίου του Νοµικού 

Προσώπου ακολουθεί τη θητεία του Προεδρείου του 
∆ηµοτικού Συµβουλίου. 

Κατά τις συνεδριάσεις του ∆ιοικητικού Συµβουλίου, 
όταν συζητούνται θέµατα τα οποία αφορούν συγκεκρι−
µένη σχολική µονάδα, καλείται ο οικείος ∆ιευθυντής ο 
οποίος συµµετέχει µε δικαίωµα ψήφου και ο οποίος θα 
καταλαµβάνει για τη συζήτηση των θεµάτων αυτών τη 
θέση ενός εκ των τεσσάρων (4) δηµοτών ή κατοίκων 
του ∆ήµου, προκειµένου η σύνθεση του ∆ιοικητικού 
Συµβουλίου να παραµένει δεκαπενταµελής.

Άρθρο 5 
ΣΚΟΠΟΣ 

Έργο της Σχολικής Επιτροπής ∆ευτεροβάθµιας Εκ−
παίδευσης είναι η διαχείριση των πιστώσεων, που της 
διατίθενται για την κάλυψη των δαπανών λειτουργί−
ας των αντίστοιχων σχολείων (θέρµανσης, φωτισµού, 
ύδρευσης, τηλεφώνου, αποχέτευσης, αγοράς αναλώσι−
µων υλικών κ.λπ.), η εκτέλεση έργων για την επισκευή 
και συντήρηση των αντίστοιχων σχολείων και του κάθε 
είδους εξοπλισµού τους, η εισήγηση προς την αντίστοι−
χη ∆ιεύθυνση ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης για τον 
εφοδιασµό από τον Οργανισµό Σχολικών Κτιρίων των 
αντίστοιχων σχολείων µε έπιπλα και εξοπλιστικά είδη 
και από το Υπουργείο Παιδείας ∆ια Βίου Μάθησης και 
Θρησκευµάτων µε βιβλία για τις αντίστοιχες σχολικές 
βιβλιοθήκες, η διαχείριση των εσόδων από την ενδεχό−
µενη εκµετάλλευση των σχολικών κυλικείων καθώς και 

η λήψη κάθε άλλου µέτρου, που κρίνεται αναγκαίο για 
τη στήριξη της διοικητικής λειτουργίας των σχολικών 
µονάδων. 

Άρθρο 6
ΕΚΠΡΟΣΩΠΗΣΗ

Το Νοµικό Πρόσωπο εκπροσωπείται στα ∆ικαστήρια 
και σε κάθε ∆ηµόσια Αρχή από τον Πρόεδρο του ∆ιοικη−
τικού Συµβουλίου και όταν αυτός απουσιάζει ή κωλύεται 
από τον Αντιπρόεδρο. 

Άρθρο 7
ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΠΙΣΤΩΣΕΩΝ 

Η κατανοµή των εγκεκριµένων πιστώσεων για την 
κάλυψη των αναγκών των σχολικών µονάδων Πρωτο−
βάθµιας Εκπαίδευσης γίνεται µε απόφαση της Σχολικής 
Επιτροπής Πρωτοβάθµιας Εκπαίδευσης λαµβάνοντας 
υπόψη κυρίως τον αριθµό µαθητών, τον αριθµό τµηµά−
των, τον αριθµό αιθουσών διδασκαλίας, τη λειτουργία 
γυµναστηρίων, αιθουσών πολλαπλών χρήσεων, εργα−
στηρίων, βιβλιοθηκών κλπ., την παλαιότητα των κτιρί−
ων, καθώς και τις ειδικότερες ανάγκες των σχολικών 
µονάδων. 

Άρθρο 8
ΤΡΟΠΟΣ ΚΑΙ ∆ΙΑ∆ΙΚΑΣΙΑ ΠΡΑΓΜΑΤΟΠΟΙΗΣΗΣ, 

∆ΙΚΑΙΟΛΟΓΗΣΗΣ ΚΑΙ ΕΛΕΓΧΟΥ ΤΩΝ ΠΑΣΗΣ ΦΥΣΕΩΣ 
ΕΣΟ∆ΩΝ ΚΑΙ ΕΞΟ∆ΩΝ

Η Σχολική Επιτροπή ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης 
δεν εφαρµόζει τις διατάξεις του Β.∆. 17−5/15.6.1959 (ΦΕΚ 
114 Α’) «Περί οικονοµικής διοικήσεως και λογιστικού των 
δήµων και κοινοτήτων», όπως ισχύει καθώς και του Ν.∆. 
476/1974 «περί λογιστικού των νοµικών προσώπων δη−
µοσίου δικαίου» και δεν υποχρεούται σε σύνταξη προ−
ϋπολογισµού.

Ετήσια έσοδα της Σχολικής Επιτροπής ∆ευτεροβάθ−
µιας Εκπαίδευσης είναι οι εισπράξεις που πραγµατο−
ποιούνται κατά τη διάρκεια του ηµερολογιακού έτους, 
ανεξάρτητα από το χρόνο κατά τον οποίο δηµιουργή−
θηκε το προς είσπραξη δικαίωµα.

Ετήσια έξοδα της Σχολικής Επιτροπής ∆ευτεροβάθ−
µιας Εκπαίδευσης είναι οι πληρωµές που πραγµατο−
ποιούνται κατά τη διάρκεια του ηµερολογιακού έτους, 
ανεξάρτητα από το χρόνο κατά τον οποίο δηµιουργή−
θηκε η προς πληρωµή υποχρέωση.

Τα έσοδα της Σχολικής Επιτροπής ∆ευτεροβάθµιας 
Εκπαίδευσης προέρχονται:

Α. Από την επιχορήγηση του ∆ήµου, σύµφωνα µε τις 
διατάξεις της παραγράφου 6 περιπτ. (α) και (β) του 
άρθρου 113 του Ν. 1892/1990 όπως ισχύει. 

Β. Από προσόδους της σχολικής περιουσίας.
Γ. Από εκποιήσεις περιουσιακών στοιχείων.
∆. Από κάθε είδους εισφορές, δωρεές, κληρονοµιές 

και κληροδοσίες.
Ε. Από κάθε άλλη νόµιµη πηγή.
Για κάθε εισπραττόµενο υπέρ της Σχολικής Επιτροπής 

∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης έσοδο εκδίδεται τριπλό−
τυπο είσπραξης (στέλεχος, απόκοµµα και πρωτότυπο). 
Η είσπραξη ενεργείται από τον πρόεδρο της σχολικής 
επιτροπής ή από τον εξουσιοδοτηµένο µε απόφαση 
του ∆.Σ. της επιτροπής µέλος της ή άλλο πρόσωπο. 
Απαγορεύεται κάθε απόξεση, διαγραφή ή προσθήκη στο 
στέλεχος του τριπλοτύπου. Τριπλότυπο εισπράξεως δεν 
εκδίδεται για αναλήψεις χρηµάτων από τις καταθέσεις 



14222 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

της Σχολικής Επιτροπής. Το τριπλότυπο εισπράξεως 
καταχωρίζεται αµέσως στην αριστερή σελίδα των εσό−
δων του βιβλίου «ΕΣΟ∆ΩΝ − ΕΞΟ∆ΩΝ». 

Το τριπλότυπο εισπράξεως περιέχει τα εξής στοι−
χεία:

α) Τη σχολική Επιτροπή υπέρ της οποίας γίνεται η 
είσπραξη.

β) Αύξοντα αριθµό.
γ) Τα στοιχεία του καταβάλλοντος (όνοµα, τίτλο, δι−

εύθυνση).
δ) Το εισπραττόµενο ποσό, αριθµητικώς και ολογρά−

φως.
ε) Το λόγο για τον οποίο γίνεται η είσπραξη.
στ) Την χρονολογία εκδόσεως.
ζ) Την υπογραφή του οργάνου της Σχολικής Επιτρο−

πής που εισπράττει το ποσό και, 
η) Τη σφραγίδα της Σχολικής Επιτροπής.
Κάθε χρηµατικό ποσό που εισπράττεται από τη Σχολική 

Επιτροπή κατατίθεται µέσα σε πέντε (5) ηµέρες από την 
είσπραξη του σε λογαριασµό τραπέζης. Η κατάθεση ενερ−
γείται στο όνοµα της Σχολικής Επιτροπής και τηρείται 
βιβλιάριο καταθέσεων και αναλήψεων. Κάθε ανάληψη από 
τις καταθέσεις της Σχολικής Επιτροπής ενεργείται από 
τον πρόεδρο αυτών ή άλλο εξουσιοδοτηµένο όργανο. 

Με απόφαση της Σχολικής Επιτροπής προσδιορίζε−
ται το ποσό που τίθεται στη διάθεση κάθε διευθυντή 
σχολείου για την αντιµετώπιση λειτουργικών αναγκών 
των σχολικών µονάδων. Το ποσό αυτό κατατίθεται σε 
τραπεζικό λογαριασµό στο όνοµα της σχολικής επι−
τροπής µε προσθήκη του ονόµατος της αντίστοιχης 
σχολικής µονάδας. Ο πρόεδρος της Σχολικής Επιτροπής 
εξουσιοδοτεί το διευθυντή που µπορεί να αναλαµβάνει 
χρήµατα από τον τραπεζικό λογαριασµό. 

Για την αντιµετώπιση αµέσων δαπανών επιτρέπεται 
η διατήρηση από τον διευθυντή σχολείου µετρητών 
µέχρι 500 ευρώ. Στην περίπτωση που πρόκειται για 
συγκρότηµα σχολείου επιτρέπεται η διατήρηση ποσού 
µέχρι 1.000 ευρώ. Κάθε ανάληψη από τις καταθέσεις 
της Σχολικής Επιτροπής ενεργείται από τον πρόεδρο 
αυτών ή άλλο εξουσιοδοτηµένο όργανο. 

Για οποιαδήποτε πληρωµή δαπάνης που ενεργείται 
από τον πρόεδρο της Σχολικής Επιτροπής ή εξουσιο−
δοτηµένο πρόσωπο ή από τον ∆ιευθυντή του σχολείου 
απαιτείται να υπάρχει αντίστοιχο δικαιολογητικό, όπως 
τιµολόγια, ή άλλο παραστατικό του ΚΒΣ. Τα δικαιολο−
γητικά δαπανών πρέπει να περιέχουν πλήρη στοιχεία 
προσδιορισµού του εισπράττοντος (ονοµατεπώνυµο, 
διεύθυνση, επάγγελµα), την αιτιολογία πληρωµής, το 
καταβαλλόµενο ποσό αριθµητικώς και ολογράφως, την 
χρονολογία της πληρωµής και την υπογραφή του ει−
σπράττοντος. Όταν πρόκειται για δηµόσιες αρχές ή 
Ν.Π.∆.∆. ή Ν.Π.Ι.∆. αναγράφεται ο ακριβής τίτλος και η 
έδρα τους. Σε περίπτωση αδυναµίας εκδόσεως αποδεί−
ξεων από τους εισπράττοντες χρήµατα, τις σχετικές 
αποδείξεις δαπανών του άρθρου 15 του ΚΒΣ εκδίδει ο 
πρόεδρος της Σχολικής Επιτροπής από µπλοκ τριπλό−
τυπων αποδείξεων δαπάνης, στις οποίες αναγράφονται 
τα προβλεπόµενα από τον ΚΒΣ στοιχεία. 

Κατά τη διενέργεια των πληρωµών των διαφόρων 
δαπανών γίνονται οι εκάστοτε νόµιµες κρατήσεις υπέρ 
τρίτων. Η απόδοση κρατήσεων υπέρ τρίτων διενεργείται 
από τη Σχολική Επιτροπή µέσα στις νόµιµες προθεσµίες 
µε απευθείας καταβολή στα ταµεία υπέρ των οποί−

ων έγιναν οι κρατήσεις. Οι ∆ιευθυντές γνωστοποιούν 
εγκαίρως στη Σχολική Επιτροπή τα στοιχεία που είναι 
απαραίτητα για την εµπρόθεσµη απόδοση των κρατή−
σεων. Τα δικαιολογητικά αποδόσεως των κρατήσεων 
φυλάσσονται από την Σχολική Επιτροπή στην έδρα της, 
σε χώρο που έχει ορίσει ο δήµος. Τα εν λόγω δικαιο−
λογητικά περιλαµβάνονται στον ετήσιο απολογισµό ο 
οποίος υποβάλλεται στο Ελεγκτικό Συνέδριο. 

Για τον έλεγχο της οικονοµικής διαχείρισης της Σχολι−
κής Επιτροπής ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης τηρούνται 
υποχρεωτικά τα ακόλουθα βιβλία:

1. Βιβλίο «ΕΣΟ∆ΩΝ − ΕΞΟ∆ΩΝ» που τηρείται στη Σχο−
λική Επιτροπή. Στην αριστερή σελίδα του βιβλίου αυτού 
καταχωρίζονται τα έσοδα και στη δεξιά σελίδα συγκε−
ντρωτικά ανά σχολική µονάδα µηνιαίως τα έξοδα. 

2. Κατάσταση εισπράξεων − πληρωµών που τηρείται 
σε κάθε σχολική µονάδα. Στο πρώτο δεκαήµερο κάθε 
µήνα οι διευθυντές των σχολείων αποστέλλουν στην 
Σχολική Επιτροπή φωτοτυπία της κατάστασης εισπρά−
ξεων και πληρωµών που περιλαµβάνει τις κινήσεις του 
προηγούµενου µήνα. 

3. Βιβλίο (Μπλοκ) τριπλοτύπων Αποδείξεων Εισπράξεως. 
Το Βιβλίο εσόδων − εξόδων και το βιβλίο (Μπλοκ) 

τριπλοτύπων Αποδείξεων Εισπράξεως αγοράζονται ή 
εκτυπώνονται µε δαπάνες της Σχολικής Επιτροπής και 
θεωρούνται στην τελευταία σελίδα από τον Πρόεδρο της 
Σχολικής Επιτροπής. Η κατάσταση εισπράξεων και πλη−
ρωµών υπογράφεται από τον διευθυντή του σχολείου. 

Οι διευθυντές των σχολείων αποστέλλουν στην Σχο−
λική Επιτροπή εντός του πρώτου 15νθηµέρου του Ια−
νουαρίου του επόµενου έτους τα πρωτότυπα των κα−
ταστάσεων εισπράξεων και πληρωµών µε τα αντίστοιχα 
παραστατικά. Ο Πρόεδρος της Σχολικής Επιτροπής 
υποβάλλει µέχρι το τέλος Φεβρουαρίου κάθε έτους 
στο διοικητικό συµβούλιο αντίγραφο του βιβλίου «ΕΣΟ−
∆ΩΝ — ΕΞΟ∆ΩΝ», καθώς και συνοπτικό ετήσιο πίνακα 
απολογισµού προηγουµένου οικονοµικού έτους, µαζί µε 
τα σχετικά δικαιολογητικά. Τα έσοδα κατά κατηγορία 
προέλευσης, όπως αυτά αναφέρονται παραπάνω και τα 
έξοδα, κατά κατηγορίες όπως συντηρήσεις επισκευές, 
αµοιβές τρίτων, παροχές τρίτων, θέρµανσης, αγορές 
παγίων και λοιπά γενικά έξοδα. Ο ετήσιος πίνακας απο−
λογισµού πρέπει να είναι ισοσκελισµένος, µε αναγραφή 
του τυχόν ταµειακού υπολοίπου στο µέρος των εξόδων. 
Ο απολογιστικός πίνακας υπογράφεται από τον Πρόε−
δρο της Σχολικής Επιτροπής. 

Το διοικητικό συµβούλιο της Σχολικής Επιτροπής ∆ευ−
τεροβάθµιας Εκπαίδευσης µε βάση το βιβλίο «ΕΣΟ∆ΩΝ 
− ΕΞΟ∆ΩΝ» και τον απολογιστικό πίνακα προβαίνει στον 
έλεγχο των στοιχείων της οικονοµικής διαχειρίσεως και 
αποφασίζει για την έγκριση του µε απόφαση, η οποία 
λαµβάνεται µέχρι το τέλος Μαρτίου. Η απόφαση του ∆ι−
οικητικού Συµβουλίου της Σχολικής Επιτροπής υπόκειται 
στην έγκριση του οικείου δηµοτικού συµβουλίου. 

Τα χρηµατικά υπόλοιπα των συγχωνευόµενων Σχολι−
κών Επιτροπών σύµφωνα µε το άρθρο 103 του Ν. 3852/10 
µεταφέρονται στη Σχολική Επιτροπή που προκύπτει 
από τη συγχώνευση. 

Άρθρο 9

Για όσα θέµατα δεν ρυθµίζονται ειδικώς στο πα−
ρών, εφαρµόζονται οι σχετικές διατάξεις του Κ.∆.Κ. 
(ν.3463/2006).



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 14223

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Τρίπολη, 4 Απριλίου 2011

Ο Πρόεδρος ∆ηµοτικού Συµβουλίου
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΠΟΖΟΣ

F

Αριθµ. 87/2011 (3)
    Συγχώνευση των υφιστάµενων Ν.Π.∆.∆. του ∆ήµου Τρί−

πολης σε ένα Ν.Π.∆.∆. σύµφωνα µε τις διατάξεις 
του άρθρου 103, παρ. 1 και 2 του Ν. 3852/2010 «Σύ−
σταση − Συγχώνευση νοµικών προσώπων δηµοσί−
ου δικαίου». 

  ΤΟ ∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΡΙΠΟΛΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1) Το µε αριθ. 43/21−1−1971 Βασιλικό ∆ιάταγµα περί συ−

στάσεως εν τω ∆ήµω Τριπόλεως Αρκαδίας ιδίου νοµικού 
Προσώπου υπό το όνοµα «Πνευµατικόν Κέντρον ∆ήµου 
Τριπόλεως» και το οποίο δηµοσιεύθηκε στην Εφηµερίδα 
της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ 25/Α’/3−2−1971) και α) το µε αριθ. 
669/2−8−1979 Προεδρικό ∆ιάταγµα περί τροποποιήσεως 
του υπ’ αριθ. 43/21−1−1971 Β. ∆/τος αφορόντος εις την σύ−
στασιν παρά τω ∆ήµω Τριπόλεως ιδίου νοµικού Προσώ−
που υπό την επωνυµία «Πνευµατικό Κέντρο ∆ήµου Τριπό−
λεως» και το οποίο δηµοσιεύθηκε στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως (ΦΕΚ 196/Α’/28−8−1979) και β) την µε αριθ. 
3624/4−4−2008 απόφαση Γενικού Γραµµατέα Περιφέρειας 
Πελοποννήσου που αφορά τροποποίηση της συστατικής 
πράξης του Νοµικού Προσώπου ∆ηµοσίου ∆ικαίου ∆ήµου 
Τρίπολης µε την επωνυµία «Πνευµατικό Κέντρο ∆ήµου 
Τριπόλεως» και η οποία δηµοσιεύθηκε στην Εφηµερίδα 
της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ 780/Β’/2−5−2008).

2) Την µε αριθ. 1111/29−1−1998 απόφαση του Γενικού 
Γραµµατέα Περιφέρειας Πελοποννήσου, µε την οποία 
συστάθηκε Νοµικό Πρόσωπο ∆ηµοσίου ∆ικαίου στην 
Κοινότητα Καµαρίου Νοµού Αρκαδίας, µε την επωνυµία 
«Πνευµατικό Κέντρο της Κοινότητας Καµαρίου» και το 
οποίο δηµοσιεύθηκε στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως 
(ΦΕΚ 128/τ.Β’/18−2−1998). 

3) Την µε αριθ. 1711 /22−2−2007 απόφαση του Γενικού 
Γραµµατέα Περιφέρειας Πελοποννήσου, µε την οποία 
συστάθηκε Νοµικό Πρόσωπο ∆ηµοσίου ∆ικαίου στο 
∆ήµο Τεγέας Νοµού Αρκαδίας µε την επωνυµία «∆ηµο−
τικός Οργανισµός Νεολαίας και Άθλησης Τεγέας» και το 
οποίο δηµοσιεύθηκε στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως 
(ΦΕΚ 364/τ.Β’/16−3−2007). 

4) Το µε αριθ. 734/13−10−1962 Βασιλικό ∆ιάταγµα, µε 
το οποίο συστάθηκε ίδιον Νοµικό Πρόσωπο µε το όνο−
µα «∆ΗΜΟΤΙΚΗ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗ ΛΕΒΙ∆ΙΟΥ» και το οποίο 
δηµοσιεύθηκε στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ 
1821/τ.Α’/8−11−1962) 

5) Την µε αριθ. 7114/4−5−1987 απόφαση του Νοµάρχη 
Αρκαδίας, µε το οποίο συστάθηκε ίδιον Νοµικό Πρό−
σωπο µε το όνοµα «ΜΟΥΣΕΙΟ – ΑΡΧΕΙΟ ΑΛΕΞΑΝ∆ΡΟΥ 
ΠΑΠΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ» και το οποίο δηµοσιεύθηκε στην 
Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ 312/τ.Β’/22−6−1987) 

6) Την µε αριθ. 5177 /22−3−1996 απόφαση του Περιφ/κού 
∆/ντή, µε την οποία συστάθηκε ίδιον Νοµικό Πρόσωπο 
στην κοινότητα Ριζών Ν. Αρκαδίας µε την επωνυµία 
«Πνευµατικό Κέντρο Ριζών» και το οποίο δηµοσιεύθηκε 
στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ 207/τ.Β’/29−3−
1996) 

7) Την µε αριθ. 16856/25−11−2004 απόφαση της Γενικού 
Γραµµατέα Περιφέρειας Πελοποννήσου, µε την οποία 
συστάθηκε Νοµικό Πρόσωπο ∆ηµοσίου ∆ικαίου στο 
∆ήµο Τεγέας Νοµού Αρκαδίας µε την επωνυµία «Κέντρο 
Ανοικτής Προστασίας Ηλικιωµένων (Κ.Α.Π.Η.)», η οποία 
δηµοσιεύθηκε στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ 
1818/τ.Β’/8−12−2004) και την µε αριθ. 743/7−2−2008 από−
φαση Γενικού Γραµµατέα Περιφέρειας Πελοποννήσου 
που αφορά τροποποίηση της υπ’ αριθµ. 16856/25.11.2004 
αποφάσεσως για «Σύσταση Νοµικού Προσώπου ∆ηµο−
σίου ∆ικαίου στο ∆ήµο Τεγέας Νοµού Αρκαδίας µε την 
επωνυµία Κέντρο Ανοικτής Προστασίας Ηλικιωµένων 
(ΚΑΠΗ) και η οποία δηµοσιεύθηκε στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως (ΦΕΚ 295/τ.Β’/25−2−2008). 

8) Την µε αριθ. 4661/16−4−1998 απόφαση Γενικού Γραµ−
µατέα Περιφέρειας Πελοποννήσου, µε την οποία συ−
στάθηκε Νοµικό Πρόσωπο ∆ηµοσίου ∆ικαίου στο ∆ήµο 
Λεβιδίου Ν. Αρκαδίας µε την επωνυµία «Παιδικός Σταθ−
µός ∆ήµου Λεβιδίου» και η οποία δηµοσιεύθηκε στην 
Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ 432/τ.Β’/7−5−2008) και 
την µε αριθ. 5014/10−5−2010 απόφαση Γενικού Γραµµατέα 
Περιφέρειας Πελοποννήσου µε την οποία συγχωνεύθη−
καν οι δύο Παιδικοί Σταθµοί του ∆ήµου Λεβιδίου (Παι−
δικός Σταθµός ∆ήµου Λεβιδίου και Παιδικός Σταθµός 
∆ηµοτικού ∆ιαµερίσµατος Κανδήλας ∆ήµου Λεβιδίου) 
και συστάθηκε Νοµικό Πρόσωπο ∆ηµοσίου ∆ικαίου µε 
την επωνυµία «∆ηµοτικοί Παιδικοί Σταθµοί ∆ήµου Λε−
βιδίου» και η οποία δηµοσιεύθηκε στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως (ΦΕΚ 643/τ.Β’/13−5−2010). 

9) Την µε αριθ. 12015/27−6−1985 απόφαση του Νοµάρχη 
Αρκαδίας, µε την οποία συστάθηκε ίδιον Νοµικό Πρό−
σωπο µε το όνοµα «ΚΟΙΝΟΤΙΚΗ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗ ΑΛΕΑΣ 
– ΤΕΓΕΑΣ» και η οποία δηµοσιεύθηκε στην Εφηµερίδα 
της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ 517/τ.Β’/5−9−1985).

10) Την µε αριθ. 12014/20−6−1985 απόφαση του Νο−
µάρχη Αρκαδίας, µε την οποία συστάθηκε ίδιον Νοµικό 
Πρόσωπο µε το όνοµα «ΠΝΕΥΜΑΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΑΛΕΑΣ 
– ΤΕΓΕΑΣ ΑΡΚΑ∆ΙΑΣ» στην κοινότητα Αλέας και η οποία 
δηµοσιεύθηκε στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ 
400/τ.Β’/28−6−1985). 

11) Την µε αριθ. 16896/30−11−2007 απόφαση Γενικού 
Γραµµατέα Περιφέρειας Πελοποννήσου, που αφορά 
τροποποίηση της αριθµ. 4085/1996 (ΦΕΚ 199/Β/23−3−1996) 
αποφάσεως για τη σύσταση Νοµικού Προσώπου ∆ηµο−
σίου ∆ικαίου µε την επωνυµία «Πνευµατικό Κέντρο Οι−
κισµού ∆εµιρίου της Κοινότητας Στρίγκου» και η οποία 
δηµοσιεύθηκε στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ 
2430/τ.Β’/28−2−2007) 

12) Την µε αριθ. 598/2−2−1993 απόφαση του Νοµάρχη 
Αρκαδίας, µε την οποία συστάθηκε Νοµικό Πρόσωπο 
στο ∆ήµο Τρίπολης Νοµού Αρκαδίας µε την επωνυµία 
«∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΚΟΙΜΗΤΗΡΙΟ ΤΡΙΠΟΛΕΩΣ» και η οποία δη−
µοσιεύθηκε στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ 
111/τ.Β’/2−3−1993) 

13) Την µε αριθ. 1471/16−10−2002 απόφαση του Γενικού 
Γραµµατέα Περιφέρειας Πελοποννήσου, µε την οποία 
συγχωνεύθηκαν Νοµικά Πρόσωπα ∆ηµοσίου ∆ικαίου 
του ∆ήµου Βαλτετσίου Νοµού Αρκαδίας σε ένα µε την 
επωνυµία «Πνευµατικός – Πολιτιστικός Οργανισµός του 
∆ήµου Βαλτετσίου» και η οποία δηµοσιεύθηκε στην Εφη−
µερίδα της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ 1067/τ.Β’/10−6−2008) 

14) Την µε αριθ. 4158/30−3−2001 απόφαση του Γενικού 
Γραµµατέα Περιφέρειας Πελοποννήσου, που αφορά 



14224 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

Προσαρµογή της συστατικής πράξης του Εθνικού Αθλη−
τικού Κέντρου Τρίπολης στις διατάξεις του άρθρου 203 
∆ηµοτικού και Κοινοτικού Κώδικα Π.∆/τος 410/ 1995 και η 
οποία δηµοσιεύθηκε στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως 
(ΦΕΚ 649/τ.Β’/29−5−2001) 

15) Την µε αριθ. 4144/2−4−1993 απόφαση του Νοµάρχη 
Αρκαδίας, µε την οποία συστάθηκε Νοµικό Πρόσωπο 
στο ∆ήµο Τρίπολης Νοµού Αρκαδίας µε την επωνυµία 
«Αθλητικός Οργανισµός ∆ήµου Τρίπολης » και η οποία 
δηµοσιεύθηκε στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ 
276/τ.Β’/1993) και την µε αριθ. 5859/6−5−2008 απόφαση 
Γενικού Γραµµατέα Περιφέρειας Πελοποννήσου, που 
αφορά τροποποίηση της υπ’ αριθµ. 4144/2−4−1993 από−
φασης Νοµάρχη Αρκαδίας, όπως τροποποιήθηκε µε 
την υπ’ αριθµ. 13577/5−10−2005 απόφαση µας και αφο−
ρά «Σύσσταση Νοµικού Προσώπου ∆ηµοσίου ∆ικαίου 
στο ∆ήµο Τρίπολης Νοµού Αρκαδίας µε την επωνυµία 
«Αθλητικός Οργανισµός ∆ήµου Τρίπολης» και η οποία 
δηµοσιεύθηκε στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ 
909/τ.Β’/19−5−2008)

16) Την µε αριθ. 6223/27−3−1985 απόφαση του Νοµάρχη 
Αρκαδίας, µε την οποία συστάθηκε ίδιον Νοµικό Πρόσω−
πο µε το όνοµα «ΚΕΝΤΡΟ ΑΝΟΙΚΤΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΗΛΙ−
ΚΙΩΜΕΝΩΝ (Κ.Α.Π.Η.)», στο ∆ήµο Τριπόλεως και η οποία 
δηµοσιεύθηκε στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ 
211/τ.Β’/18−4−1985) και την µε αριθ. 3772/8−4−2008 από−
φαση Γενικού Γραµµατέα Περιφέρειας Πελοποννήσου, 
που αφορά τροποποίηση της υπ’ αριθµ. 6223/27.3.1985 
απόφασης Νοµάρχη Αρκαδίας, όπως τροποποιήθηκε µε 
την υπ’ αριθµ. 13567/5.10.2005 απόφαση µας και αφορά 
«Σύσταση Νοµικού Προσώπου ∆ηµοσίου ∆ικαίου στο 
∆ήµο Τρίπολης Νοµού Αρκαδίας µε την επωνυµία «Κέ−
ντρο Ανοικτής Προστασίας. Ηλικιωµένων (Κ.Α.Π.Η.)» και η 
οποία δηµοσιεύθηκε στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως 
(ΦΕΚ 780/τ.Β’/2−5−2008)

17) Την µε αριθ. 4159/30−3−2001 απόφαση του Γενικού 
Γραµµατέα Περιφέρειας Πελοποννήσου, που αφορά 
Προσαρµογή της συστατικής πράξης του Εθνικού Σκο−
πευτηρίου Τρίπολης στις διατάξεις του άρθρου 203 
∆ηµοτικού και Κοινοτικού Κώδικα Π.∆/τος 410/1995 και 
β) την µε αριθ. 4293/11−4−2008 απόφαση του Γενικού 
Γραµµατέα Περιφέρειας Πελοποννήσου, που αφορά 
έγκριση της υπ’ αριθ. 1/2008 απόφασης του διοικητικού 
Συµβουλίου του Ν.Π.∆.∆. «Σκοπευτήριο ∆ήµου Τρίπολης», 
που αφορά την κατάρτιση του Οργανισµού Εσωτερικής 
και η οποία δηµοσιεύθηκε στην Εφηµερίδα της Κυβερ−
νήσεως (ΦΕΚ 778/τ.Β’/2−5−2008) 

18)Την µε αριθ. 7262/11−6−2001 απόφαση του Γενικού 
Γραµµατέα Περιφέρειας Πελοποννήσου, µε την οποία 
συστάθηκε στο ∆ήµο Βαλτετσίου Ν. Αρκαδίας Νοµικό 
Πρόσωπο ∆ηµοσίου ∆ικαίου µε την επωνυµία «Αθλητι−
κός Οργανισµός ∆ήµου Βαλτετσίου» και η οποία δη−
µοσιεύθηκε στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ 
781/τ.Β’/21−6−2001) 

19) Την µε αριθ. 6120/16−5−2002 απόφαση Γενικού 
Γραµµατέα Περιφέρειας Πελοποννήσου, µε την οποία 
συστάθηκε Νοµικό Πρόσωπο ∆ηµοσίου ∆ικαίου στο 
∆ήµο Βαλτετσίου Νοµού Αρκαδίας µε την επωνυµία 
«Κέντρο Ανοικτής Προστασίας Ηλικιωµένων (Κ.Α.Π.Η.)» 
και η οποία δηµοσιεύθηκε στην Εφηµερίδα της Κυ−
βερνήσεως (ΦΕΚ 678/τ.Β’/31−5−2002) και α) την µε αριθ. 
8552/24−7−2003 απόφαση Γενικού Γραµµατέα Περιφέ−
ρειας Πελοποννήσου, που αφορά τροποποίηση της 

6120/2002 απόφασης του Γενικού Γραµµατέα Περιφέ−
ρειας Πελοποννήσου (ΦΕΚ 678/Β/31.5.2002), που αφορά 
σύσταση Νοµικού Προσώπου ∆ηµοσίου ∆ικαίου στο 
∆ήµο Βαλτετσίου Νοµού Αρκαδίας µε την επωνυµία 
«Κέντρο Ανοικτής Προστασίας Ηλικιωµένων (Κ.Α.Π.Η.)» 
και η οποία δηµοσιεύθηκε στην Εφηµερίδα της Κυ−
βερνήσεως (ΦΕΚ 1110/τ.Β’/8−8−2003) και β) την µε αριθ. 
5671/30−8−2007 απόφαση Γενικού Γραµµατέα Περιφέ−
ρειας Πελοποννήσου, που αφορά τροποποίηση των 
υπ’ αριθµ. 6120/2002 (ΦΕΚ 678/ 31.5.2002) και 8552/2003 
(ΦΕΚ 1110/Β/8.8.2003) αποφάσεων του τέως ∆ήµου Βαλ−
τετσίου, που αφορούν τη σύσταση Νοµικού Προσώπου 
∆ηµοσίου ∆ικαίου στο ∆ήµο Βαλτετσίου Ν. Αρκαδίας 
µε την επωνυµία «ΚΕΝΤΡΟ ΑΝΟΙΚΤΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΗΛΙ−
ΚΙΩΜΕΝΩΝ (Κ.Α.Π.Η.)» και η οποία δηµοσιεύθηκε στην 
Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ 1871/τ.Β’/14−9−2007) 
και γ) την µε αριθ. 5474/12−5−2008 απόφαση Γενικού 
Γραµµατέα Περιφέρειας Πελοποννήσου για τροποποί−
ηση των υπ’ αριθµ. 6120/2002 (ΦΕΚ 678/ Β/31.5.2002), 
8552/2003 (ΦΕΚ 1110/Β/8.8.2003) και 5671/2007 (ΦΕΚ 1871/
Β/14.9.2007) αποφάσεων του τέως ∆ήµου Βαλτετσίου 
που αφορούν τη σύσταση Νοµικού Προσώπου ∆ηµοσίου 
∆ικαίου στο ∆ήµο Βαλτετσίου Ν. Αρκαδίας µε την επω−
νυµία «ΚΕΝΤΡΟ ΑΝΟΙΚΤΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΗΛΙΚΙΩΜΕΝΩΝ 
(ΚΑΠ.Η.)» και η οποία δηµοσιεύθηκε στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως (ΦΕΚ 1067/τ.Β’/10−6−2008).

20) Το µε αριθ. 3/15−12−1952 Βασιλικού ∆ιατάγµατος 
περί συστάσεως εν τω ∆ήµω Τριπόλεως ιδίου Νοµικού 
Προσώπου, υπό τίτλον «ΦΙΛΑΡΜΟΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΥ ΤΡΙΠΟ−
ΛΕΩΣ» και το οποίο δηµοσιεύθηκε στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως (ΦΕΚ 1/τ.Α’/2−1−1953) και α) την µε αριθ. 
12580/3−8−2006 απόφαση Γενικού Γραµµατέα Περιφέ−
ρειας Πελοποννήσου που αφορά τροποποίηση της 
συστατικής πράξης του Νοµικού Προσώπου ∆ηµοσίου 
∆ικαίου ∆ήµου Τρίπολης µε την επωνυµία «ΦΙΛΑΡΜΟ−
ΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΥ ΤΡΙΠΟΛΕΩΣ» και η οποία δηµοσιεύθηκε 
στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ 1165/τ.Β’/29−8−
2006) και β) την µε αριθ. 2221/19−3−2009 απόφαση Γενι−
κού Γραµµατέα Περιφέρειας Πελοποννήσου που αφορά 
τροποποίηση της συστατικής πράξης του Νοµικού Προ−
σώπου ∆ηµοσίου ∆ικαίου ∆ήµου Τρίπολης µε την επω−
νυµία «ΦΙΛΑΡΜΟΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΥ ΤΡΙΠΟΛΕΩΣ» και η οποία 
δηµοσιεύθηκε στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ 
711/τ.Β’/16−4−2009) και γ) την µε αριθ. 643/23−1−2008 από−
φαση Γενικού Γραµµατέα Περιφέρειας Πελοποννήσου 
για έγκριση της υπ’ αριθµ. 23/2007 απόφασης του ∆ι−
οικητικού Συµβουλίου του Ν.Π.∆.∆. «Φιλαρµονική ∆ήµου 
Τρίπολης» που αφορά την κατάρτιση του Οργανισµού 
Εσωτερικής Υπηρεσίας και η οποία δηµοσιεύθηκε στην 
Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ 207/τ.Β’/11−2−2008). 

21) Την µε αριθ. 2138/12−3−1999 απόφαση Γενικού Γραµ−
µατέα Περιφέρειας Πελοποννήσου, µε την οποία συγ−
χωνεύονται οι πέντε ∆ηµοτικοί παιδικοί σταθµοί του 
∆ήµου Τρίπολης και συστάθηκε ∆ηµοτικό Πρόσωπο 
∆ηµοσίου ∆ικαίου µε την επωνυµία «Παιδικοί Σταθµοί 
∆ήµου Τρίπολης» και η οποία δηµοσιεύθηκε στην Εφη−
µερίδα της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ 271/τ.Β’/30−3−1999) και την 
µε αριθ. 3889/30−3−2009 απόφαση Γενικού Γραµµατέα 
Περιφέρειας Πελοποννήσου, µε την οποία εγκρίνεται η 
µε αριθ. 27/2008 απόφαση του ∆ιοικητικού Συµβουλίου 
του Ν.Π.∆.∆. «Παιδικοί Σταθµοί ∆ήµου Τρίπολης» Νοµού 
Αρκαδίας, που αφορά την τροποποίηση του Οργανισµού 
Εσωτερικής Υπηρεσίας του Νοµικού Προσώπου και η 

*02009662505110012*



οποία δηµοσιεύθηκε στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως 
(ΦΕΚ 596/τ.Β’/1−4−2009).

22) Την µε αριθ. 21272/22−11−1984 απόφαση του Νο−
µάρχη Αρκαδίας, µε την οποία συστάθηκε ίδιον Νοµικό 
Πρόσωπο µε το όνοµα «∆ΗΜΟΤΙΚΗ ΠΡΟΝΟΙΑ ΤΡΙΠΟΛΕ−
ΩΣ» στο ∆ήµο Τριπόλεως Νοµού Αρκαδίας και η οποία 
δηµοσιεύθηκε στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ 
857/τ.Β’/7−12−1984)

23) Το µε αριθ. 18/30−12−1964 Βασιλικό ∆ιάταγµα µε 
το οποίο ιδρύονται Εθνικοί Παιδικοί Σταθµοί και Εθνικά 
Αγροτικά Νηπιοτροφεία στα οποία περιλαµβάνεται το 
Εθνικό Αγροτικό Νηπιοτροφείο Αλέας Αρκαδίας και το 
οποίο δηµοσιεύθηκε στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως 
(ΦΕΚ 6/τ.Α’/12−1−1965) και την µε αριθ. Π.1β/3766/12−10−
2000 απόφαση Υφυπουργού που αφορά µεταβίβαση 
κρατικών Παιδικών Σταθµών στο ∆ήµο Τεγέας – Νοµού 
Αρκαδίας και η οποία δηµοσιεύθηκε στην Εφηµερίδα 
της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ 1255/τ.Β’/16−10−2010).

24) Το άρθρο 103 του Ν. 2852/2010 «περί σύστασης – 
συγχώνευσης Νοµικών Προσώπων ∆ηµοσίου ∆ικαίου»,

25) Τις διατάξεις των άρθρων 239, 241 επ. του 
Ν.3463/2006 (ΦΕΚ 114/τ.Α/8.6.2006) «Κύρωση του Κώδικα 
∆ήµων και Κοινοτήτων». 

26) Την εγκύκλιο µε αριθµό 11/οικ.4569/27−01−2011 του 
Υπουργείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρο−
νικής ∆ιακυβέρνησης µε θέµα «Θέµατα συγχωνεύσεων 
και προσωπικού νοµικών προσώπων δηµοσίου δικαίου 
και επιχειρήσεων των δήµων».

27) Την εγκύκλιο µε αριθµό 24/9104/24−02−2011 του 
Υπουργείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρο−
νικής ∆ιακυβέρνησης µε θέµα «∆ιευκρινήσεις για αρ−
µοδιότητες νοµικού προσώπου δηµοσίου δικαίου και 
κοινωφελούς επιχείρησης των δήµων στο πλαίσιο της 
συγχώνευσης».

28) Tην µε αρ. πρωτ. 1385/29−3−2011 εγκριτική απόφαση 
του Γενικού Γραµµατέα της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης 
Πελοποννήσου, ∆υτικής Ελλάδας και Ιονίου

29) Το γεγονός ότι από την παρούσα προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισµού του ∆ήµου Τρί−
πολης το ύψος της οποίας δεν µπορεί να προσδιοριστεί 
επειδή εξαρτάται από την εκάστοτε απόφαση επιχορή−
γησης του ∆ήµου Τρίπολης και θα αναφέρεται σ’ αυτήν, 
αποφασίζουµε:

Τη συγχώνευση των Νοµικών Προσώπων ∆ηµοσίου 
∆ικαίου (Ν.Π.∆.∆) του ∆ήµου Τριπόλεως µε την επω−
νυµία: 

1. Πνευµατικό Κέντρο Τρίπολης
2. Πνευµατικό Κέντρο Καµαρίου
3. ∆ηµοτικός Οργανισµός Νεολαίας Τεγέας
4. ∆ηµοτική Βιβλιοθήκη Λεβιδίου
5. Μουσείο Παπαναστασίου
6. Πνευµατικό Κέντρο Ριζών
7. ΚΑΠΗ Τεγέας
8. Παιδικός Σταθµός Λεβιδίου – Κανδήλας
9. Παιδικός Σταθµός Αλέας
10. ∆ηµοτική Βιβλιοθήκη Παρθενίου
11. Κοινοτική Βιβλιοθήκη Αλέας
12. Πνευµατικό Κέντρο Αλέας
13. Πνευµατικό Κέντρο ∆εµιρίου 
14. ∆ηµοτικό Κοιµητήριο Τρίπολης
15. Πνευµατικός Πολιτιστικός Οργανισµός Βαλτε−

τσίου
16. Ε.Α.Κ. Τρίπολης
17. Αθλητικός Οργανισµός ∆ήµου Τρίπολης

18. ΚΑΠΗ Τρίπολης
19. Σκοπευτήριο ∆ήµου Τρίπολης
20. Αθλητικός Οργανισµός Βαλτετσίου
21. ΚΑΠΗ Βαλτετσίου
22. Φιλαρµονική Τριπόλεως
23. Παιδικοί Σταθµοί ∆ήµου Τρίπολης
24. ∆ηµοτική Πρόνοια
και τη σύσταση ενός Νοµικού Προσώπου ∆ηµοσίου 

∆ικαίου µε την επωνυµία «ΝΟΜΙΚΟ ΠΡΟΣΩΠΟ ∆ΗΜΟ−
ΣΙΟΥ ∆ΙΚΑΙΟΥ ∆ΗΜΟΥ ΤΡΙΠΟΛΗΣ», το οποίο διέπεται 
από τις διατάξεις του Ν. 3463/2006. 

Άρθρο 1 
ΕΠΩΝΥΜΙΑ

«ΝΟΜΙΚΟ ΠΡΟΣΩΠΟ ∆ΗΜΟΣΙΟΥ ∆ΙΚΑΙΟΥ 
∆ΗΜΟΥ ΤΡΙΠΟΛΗΣ»

Από τη δηµοσίευση της ανωτέρω απόφασης για τη 
συγχώνευση στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, το νέο 
νοµικό πρόσωπο, στο οποίο συγχωνεύθηκαν τα άλλα, 
υποκαθίσταται αυτοδικαίως και χωρίς καµία άλλη δι−
ατύπωση, σε όλα εν γένει τα δικαιώµατα και τις υπο−
χρεώσεις των συγχωνευθέντων νοµικών προσώπων, 
εξοµοιούµενο µε καθολικό διάδοχο.

Άρθρο 2
Ε∆ΡΑ

Έδρα του Νοµικού Προσώπου ορίζεται η πόλη της 
Τρίπολης Ν. Αρκαδίας. 

Άρθρο 3
ΝΟΜΙΚΗ ΜΟΡΦΗ

Νοµικό Πρόσωπο ∆ηµοσίου ∆ικαίου, µε µορφή, που 
διέπεται από τις διατάξεις των άρθρων 239, 241 επ. του 
Ν.3463/2006 (ΦΕΚ 114/τ.Α/8.6.2006) «Κύρωση του Κώδικα 
∆ήµων και Κοινοτήτων». 

Άρθρο 4
∆ΙΟΙΚΗΣΗ 

Το Νοµικό Πρόσωπο θα διοικείται από 15µελές ∆ιοι−
κητικό Συµβούλιο µε αναπληρωτές, που ορίζεται από 
το ∆ηµοτικό Συµβούλιο. Στο ∆ιοικητικό Συµβούλιο θα 
συµµετέχουν: 

Α. Οκτώ (8) αιρετοί εκπρόσωποι του ∆ήµου Τρίπολης, 
εκ των οποίων οι τρεις (3) θα προέρχονται από την 
µειοψηφία. 

Β. Ένας (1) εκπρόσωπος των εργαζοµένων στο Νοµι−
κό Πρόσωπο, όταν ο αριθµός των εργαζοµένων είναι 
µεγαλύτερος των 20. 

Γ. Έξι (6) ∆ηµότες ή κάτοικοι του ∆ήµου. 
Αν δεν υπάρχει ο απαιτούµενος αριθµός απασχολού−

µενων στο Νοµικό Πρόσωπο , τη θέση του εκπροσώπου 
αυτών στο ∆ιοικητικό Συµβούλιο θα την καταλαµβάνει 
ένας ακόµη δηµότης ή κάτοικος του ∆ήµου. 

Η θητεία του ∆ιοικητικού Συµβουλίου του Νοµικού 
Προσώπου ακολουθεί τη θητεία του Προεδρείου του 
∆ηµοτικού Συµβουλίου. 

Άρθρο 5 
ΣΚΟΠΟΣ 

Σκοπός του Νοµικού Προσώπου είναι:
1. Η πνευµατική και πολιτιστική ανάπτυξη τόσο τον 

νέων όσο και των υπολοίπων κατοίκων του ∆ήµου.
2. Η ικανοποίηση των αναγκών της τοπικής κοινωνί−

ας στον τοµέα του αθλητισµού κυρίως των νέων και 
ειδικότερα:

ΦΕΚ 966 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 14225



14226 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

α) Η άσκηση της αθλητικής πολιτικής του ∆ήµου, µε 
στόχο την ανάπτυξη του αθλητισµού στην περιοχή του, 
µέσα από τον µαζικό λαϊκό αθλητισµό και την εξύψωση 
της υγιούς αθλητικής ιδέας και η ανάπτυξη µαζικού 
αθλητισµού, για να καλυφθούν οι ανάγκες κατά ηλικία 
και ενδιαφέροντα καθώς και η προώθηση και προβολή 
θεµάτων που αφορούν τη νεολαία.

β) Ο συντονισµός των αθλητικών δραστηριοτήτων 
σε συνεργασία µε τους κρατικούς και ιδιωτικούς αθλη−
τικούς φορείς και ιδιαίτερα µε τα σχολεία που λει−
τουργούν στην περιοχή καθώς και λοιπούς τοµείς όπου 
δραστηριοποιούνται οι νέοι.

γ) Η ∆ιοίκηση, διαχείριση και συντήρηση όλων των 
υφιστάµενων αθλητικών δηµοτικών χώρων και εγκατα−
στάσεων που ανήκουν κατά κυριότητα στο ∆ήµο και η 
δηµιουργία νέων για την κάλυψη των αναγκών αθλητι−
σµού των δηµοτών, κυρίως των νέων.

δ) Η συγκρότηση και ανάπτυξη (σε πρώτη φάση) των 
παρακάτω Αθλητικών Τµηµάτων: ποδοσφαίρου, στί−
βου, καλαθοσφαίρισης, πετοσφαίρισης, αντισφαίρισης, 
επιτραπέζιας αντισφαίρισης (πιγκ πογκ), ποδηλασίας 
καθώς και όποιων άλλων υπάρχει ανάγκη να δηµιουργη−
θούν στο µέλλον, την ίδρυση των οποίων θα αποφασίσει 
το ∆ηµοτικό Συµβούλιο.

ε) Η διοργάνωση κάθε µορφής αθλητικών, πνευµατι−
κών, πολιτιστικών και καλλιτεχνικών εκδηλώσεων.

στ) Η διοργάνωση συνεδρίων, σεµιναρίων, διαλέξεων 
που καλύπτουν όλους τους τοµείς του αθλητικού ακόµα 
και κοινωνικού και καλλιτεχνικού ενδιαφέροντος του 
σύγχρονου ανθρώπου.

3. Η οργάνωση δηµοτικής βιβλιοθήκης και ο εµπλουτι−
σµός αυτής δια καταλλήλων βιβλίων εθνικού, ηθικοπλα−
στικού, επιστηµονικού και επαγγελµατικού περιεχοµέ−
νου και η διάθεση τούτων προς µελέτη στη µαθητιώσα 
νεολαία και τους κατοίκους για την ανύψωση του πνευ−
µατικού τους επιπέδου. 

4. Η διατήρηση και αξιοποίηση των προσωπικών αντι−
κειµένων, των βιβλίων και του αρχείου του Αλέξανδρου 
Παπαναστασίου για το καλό και τη διάδοση των πο−
λιτικών επιστηµών και τη συµβολή στη διατήρηση της 
πνευµατικής µας κληρονοµιάς και δηµοκρατικής µας 
παράδοσης. 

5. Η πνευµατική, πολιτιστική ανάπτυξη και αναβάθµι−
ση των νέων και άλλων γενικότερα, των κατοίκων του 
∆ήµου για ικανοποίηση τοπικών αιτηµάτων και αναγκών 
διαρκούς φύσεως. Η διατήρηση των ηθών και εθίµων, 
η διάσωση της πολιτιστικής κληρονοµιάς και λαϊκών 
παραδόσεων. 

6. Η οργάνωση πολιτιστικών, εορταστικών εκδηλώ−
σεων προς διατήρηση ηθών, εθίµων και τοπικών πα−
ραδόσεων.

7. Η παροχή ιατροκοινωνικής προστασίας στα ηλικι−
ωµένα άτοµα της περιοχής του ∆ήµου ώστε αυτά να 
παραµένουν στην οικογένεια και στο ∆ήµο.

8. Η προώθηση δραστηριοτήτων πολιτιστικού και ψυ−
χαγωγικού περιεχοµένου για άτοµα τρίτης ηλικίας.

9.  Η παροχή ενιαίας προσχολικής αγωγής σύµφωνα 
µε τα πλέον σύγχρονα επιστηµονικά δεδοµένα.

10. Η υποστήριξη και βοήθεια στα παιδιά να αναπτυ−
χθούν ολόπλευρα σωµατικά, νοητικά, συναισθηµατικά 
και κοινωνικά.

11. Η εξάλειψη των διαφορών κατά το δυνατό στις 
διαφορές, που τυχόν προκύπτουν από το πολιτιστικό, 
οικονοµικό και µορφωτικό επίπεδο των γονέων τους.

12. Η εξυπηρέτηση των γονέων και παράλληλα η ευ−
αισθητοποίησή τους πάνω σε θέµατα σύγχρονης παι−
δαγωγικής και ψυχολογίας.

13. Η υποβοήθηση των παιδιών προσχολικής ηλικίας 
στην οµαλή µετάβαση τους από το οικογενειακό στο 
σχολικό περιβάλλον.

14. Η παροχή ηµερήσιας διατροφής και φροντίδας 
στα παιδιά, που φιλοξενούντα τηρώντας τους κανόνες 
υγιεινής και ασφάλειας.

15. Η ενεργητική επίδραση στην ανάπτυξη του πολι−
τιστικού και βιοτικού επιπέδου των κατοίκων του ∆ή−
µου. 

16. Η οργάνωση και λειτουργία Βιβλιοθήκης και συλλο−
γή έργων του µεγάλου συµπολίτη ποιητή Νίκου Γκάτσου 
και η διάδοση του έργου του,

17. Η λειτουργία µουσικών, θεατρικών, χορευτικών 
τµηµάτων για την εκµάθηση της Ελληνικής µουσικής, 
χορού, φωτογραφίας ,θεάτρου ως και τη λειτουργία 
κινηµατογραφικής λέσχης,

18. Η Λαογραφική και Αρχαιολογική καλλιέργεια για 
τη διάδοση του λαογραφικού και αρχαιολογικού πλού−
του και πολιτισµού της περιοχής, µε κύρια προσπάθεια 
τη διάσωση και διάδοση αυτών (µουσεία κλπ, εκθέσεις 
φωτογραφίας),

19. Η διατήρηση της παραδοσιακής αρχιτεκτονικής,
20. Η ενασχόληση και η επίλυση προβληµάτων Νεο−

λαίας, Γυναικών και Τρίτης ηλικίας,
21. Η σύσφιξη θέσεων και ο συντονισµός της κάθε 

είδους πνευµατικής, ηθικής, κοινωνικής επικοινωνίας 
των δηµοτών ∆ηµοτικών ∆ιαµερισµάτων τόσο µε το 
∆ήµο όσο και µε τους απανταχού καταγόµενους από 
το ∆ήµο στη αλλοδαπή και ηµεδαπή.

22. Η οργάνωση τµήµατος πληροφορικής και συγκέ−
ντρωση στατιστικών στοιχείων στα τοπικά και προσω−
ρινά θέµατα και προβλήµατα και προσπάθεια επίλυσης 
αυτών µε βάσει προγράµµατα υπολογιστών. 

23. Η ενασχόληση και προσπάθεια επίλυσης θεµάτων 
αφορούντων την γεωργία, κτηνοτροφία, δενδροκοµία, 
αµπελουργία, µελισσοκοµία.

24. Η οργάνωση και λειτουργία σεµιναρίων και εκδη−
λώσεων σ’ όλα τα ανωτέρω θέµατα.

25. Η εκδήλωση και καλλιέργεια δηµοσίων σχέσεων 
µε σκοπό την προαγωγή καλύτερων σχέσεων µε ∆ή−
µους, Κοινότητες, επιστηµονικούς φορείς, επιστήµονες 
Έλληνες και ξένους και σωµατεία για την ανύψωση του 
πολιτιστικού, κοινωνικού, θρησκευτικού, ψυχαγωγικού 
και επιστηµονικού, επιπέδου της περιοχής και των πο−
λιτών αυτής.

26. Η Οργάνωση και διενέργεια πολιτιστικών, θρη−
σκευτικών, κοινωνικών και ψυχαγωγικών εορταστικών 
εκδηλώσεων προς διατήρηση ηθών, εθίµων και τοπικών 
παραδόσεων και κυρίως των ετήσιων Πολιτιστικών εκ−
δηλώσεων του ∆ήµου. 

27. Η καθηµερινή φύλαξη, φροντίδα, ηµερήσια διατρο−
φή, διαπαιδαγώγηση και ψυχαγωγία νηπίων και βρεφών 
εργαζοµένων γονέων, η πολύπλευρη νοητική, συναισθη−
µατική, κοινωνική, ψυχοσωµατική ανάπτυξη των παιδιών, 
η προπαρασκευή τους για τη φυσική µετάβασή τους από 
την οικογενειακή ζωή στο σχολικό περιβάλλον.

28. Η παροχή κοινωνικών υπηρεσιών στους κατοίκους 
της πόλεως (ενίσχυση οικονοµικά αδυνάτων πολιτών, η 
αντιµετώπιση ειδικών περιστατικών ασθενείας ή γήρα−
τος, βοήθεια για την εξεύρεση εργασίας και επαγγελµα−



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 14227

τικής αποκαταστάσεως των νέων, χορήγηση υποτροφι−
ών) και γενικά η εξασφάλιση σε όλους ανεξάρτητα τους 
κατοίκους της πόλεως ανεκτού βιοτικού επιπέδου.

29. Η δηµιουργία, οργάνωση και λειτουργία του δη−
µοτικού κοιµητηρίου Τριπόλεως.

΄Αρθρο 6
ΚΕΦΑΛΑΙΟ 

Ως αρχικό κεφάλαιο του Νοµικού Προσώπου καθορί−
ζεται η καθαρή θέση που θα προκύψει από τον απο−
λογισµό της 28−02−2011 όλων των προς συγχώνευση 
Νοµικών Προσώπων. 

΄Αρθρο 7
ΠΕΡΙΟΥΣΙΑ

Ως περιουσία του Νοµικού Προσώπου θεωρείται το 
σύνολο των υφισταµένων περιουσιακών στοιχείων 
(όλως ενδεικτικώς και όχι περιοριστικώς κινητά, ακί−
νητα, δικαιώµατα, αξιώσεις κλπ.) των συγχωνευοµένων 
Νοµικών Προσώπων. 

Άρθρο 8
ΠΟΡΟΙ 

Πόροι του Νοµικού Προσώπου είναι: 
1. Η ετήσια επιχορήγηση του ∆ήµου. 
2. Οι πάσης φύσεως εισφορές, δωρεές, κληρονοµιές 

και κληροδοσίες.
3. Πρόσοδοι από την περιουσία του Νοµικού Προ−

σώπου.
4. Η τακτική επιχορήγηση του Κρατικού Προϋπολο−

γισµού καθώς και κάθε άλλη επιχορήγηση και παρο−
χή του Κράτους ή της Περιφέρεις Πελοποννήσου είτε 
απευθείας προς το Νοµικό Πρόσωπο, είτε προς το ∆ήµο 
Τρίπολης για το Νοµικό αυτό Πρόσωπο. 

5. Εισπράξεις από το αντίτιµο των πραγµάτων ή υπη−
ρεσιών, που παρέχονται από το Νοµικό Πρόσωπο.

6. Επιχορηγήσεις από τη Γενικού Γραµµατέα Αθλητι−
σµού και την Γενική Γραµµατεία Νέας Γενιάς καθώς και 
από λοιπά Υπουργεία (Πολιτισµού, Οικονοµικών, Εσω−
τερικών ∆ηµόσιας ∆ιοίκησης και Αποκέντρωσης) και 
λοιπούς Τοπικούς και µη φορείς (∆/νση Κρατ. Λαχείων, 
Ο.Π.Α.Π., ΤΕ∆Κ, Τράπεζες κλπ.).

7. Τα έσοδα από τη διοργάνωση Αθλητικών − Πολιτι−
στικών εκδηλώσεων.

8. Τα έσοδα από την είσπραξη των τελών και δικαι−
ωµάτων καθώς και τα έσοδα από την παροχή υπη−
ρεσιών σύµφωνα µε τον κανονισµό λειτουργίας του 
κοιµητηρίου.

9. Τα χρηµατικά υπόλοιπα της χρήσης του τελευταίου 
οικονοµικού έτους των επιµέρους ανωτέρω συγχωνευ−
θέντων νοµικών προσώπων,

10. Πιστώσεις του άρθρου 25 του Ν. 1828/1989 από το 
Υπουργείο Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρο−
νικής ∆ιακυβέρνησης από τις οποίες θα καλύπτονται 
στο εξής οι δαπάνες λειτουργίας, µισθοδοσίας και συ−
ντήρησης του ανωτέρω Νοµικού Προσώπου καθώς και 
πιστώσεις που έχουν προβλεφθεί στον προϋπολογισµό 
της Γενικής Γραµµατείας Αθλητισµού του Υπουργείου 
Πολιτισµού. 

11. Οι µηνιαίες οικονοµικές εισφορές (τροφεία), που 
µπορεί να επιβάλλει το ∆ιοικητικό Συµβούλιο του Νο−
µικού Προσώπου στις οικογένειες των φιλοξενούµενων 
παιδιών στους Παιδικούς Σταθµούς που συγχωνεύο−
νται. 

΄Αρθρο 9
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ

Σύµφωνα µε το άρθρο 103 παρ. 8 του Ν. 3852/2010 το 
µόνιµο προσωπικό, το προσωπικό µε σχέση εργασίας 
ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου, οι νοµικοί σύµβου−
λοι, καθώς και οι δικηγόροι µε σχέση έµµισθης εντολής, 
των νοµικών προσώπων που συγχωνεύονται, καθίστα−
ται αυτοδικαίως προσωπικό και παρέχει τις υπηρεσίες 
του στο νέο νοµικό πρόσωπο, που προκύπτει από τη 
συγχώνευση µε την ίδια σχέση εργασίας και έµµισθης 
εντολής.

΄Αρθρο 10
ΕΚΠΡΟΣΩΠΗΣΗ

Το Νοµικό Πρόσωπο εκπροσωπείται στα ∆ικαστήρια 
και σε κάθε ∆ηµόσια Αρχή από τον Πρόεδρο του ∆ιοικη−
τικού Συµβουλίου και όταν αυτός απουσιάζει ή κωλύεται 
από τον Αντιπρόεδρο. 

΄Αρθρο 11
ΕΞΟ∆Α ΠΑΡΑΣΤΑΣΗΣ – ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΗ ΜΕΛΩΝ 

1. Στον Πρόεδρο και τον Αντιπρόεδρο του διοικητικού 
συµβουλίου του Νοµικού Προσώπου επιτρέπεται να κα−
ταβάλλονται έξοδα παράστασης, ύστερα από απόφαση 
του οικείου δηµοτικού συµβουλίου, όταν ο οικονοµι−
κός απολογισµός του προηγούµενου έτους υπερβαίνει 
τις τριακόσιες χιλιάδες ευρώ (300.000 ευρώ). Το ύψος 
των εξόδων παράστασης καθορίζεται µε απόφαση των 
Υπουργών Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονι−
κής ∆ιακυβέρνησης και Οικονοµικών, µετά από γνώµη 
της Κεντρικής Ένωσης ∆ήµων και Κοινοτήτων Ελλάδας. 
Τα ανωτέρω έξοδα δεν µπορούν να υπερβαίνουν το 
πενήντα τοις εκατό (50%) της µηνιαίας αντιµισθίας του 
∆ηµάρχου. 

2. Στον Πρόεδρο και στα µέλη του διοικητικού συµ−
βουλίου του Νοµικού Προσώπου, εκτός από τον δήµαρ−
χο, τον αντιδήµαρχο και τον πρόεδρο του δηµοτικού 
συµβουλίου επιτρέπεται να καταβάλλεται αποζηµίωση 
για κάθε συνεδρίαση και έως τρεις (3) συνεδριάσεις 
το µήνα, ύστερα από απόφαση του δηµοτικού συµβου−
λίου. Το ύψος της αποζηµίωσης για κάθε συνεδρία−
ση ανέρχεται στο ένα τοις εκατό (1%) των µηνιαίων 
εξόδων παράστασης των δηµάρχων. Εάν ο πρόεδρος 
και ο αντιπρόεδρος λαµβάνουν έξοδα παράστασης δεν 
δικαιούνται αποζηµίωση για τη συµµετοχή τους στις 
συνεδριάσεις του διοικητικού συµβουλίου. 

΄Αρθρο 12
∆ΙΑΡΚΕΙΑ ΤΟΥ ΝΟΜΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΟΥ 

Η διάρκεια του Νοµικού Προσώπου είναι πενήντα (50) 
χρόνια από τη δηµοσίευση αυτού στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

΄Αρθρο 13
ΛΥΣΗ ΤΟΥ ΝΟΜΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΟΥ 

Το Νοµικό Πρόσωπο λύεται: 
α. Με απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου µε την 

απόλυτη πλειοψηφία του συνόλου των µελών του και 
πράξη του Γενικού Γραµµατέα της Αποκεντρωµένης 
∆ιοίκησης Πελοποννήσου, ∆υτικής Ελλάδας και Ιονίου, 
που δηµοσιεύεται στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 

β. Με την ίδια διαδικασία λύεται το Νοµικό Πρόσωπο 
υποχρεωτικά αν καταστεί ανενεργός για χρονικό διά−
στηµα άνω των δυο (2) ετών. 



14228 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

γ. Όταν λήξει χωρίς να παραταθεί η διάρκειά του. 
δ. Σε περίπτωση πτώχευσης του Νοµικού Προσώπου. 
Τη λύση του Νοµικού Προσώπου ακολουθεί η εκκαθά−

ριση αυτού. Μετά την εκκαθάριση του Νοµικού Προσώ−
που όσα περιουσιακά στοιχεία αποµένουν περιέρχονται 
στο ∆ήµο, που το έχει συστήσει (∆ήµο Τρίπολης). 

Η εκκαθάριση γίνεται µόνο από ορκωτούς ελεγκτές, 
που ορίζονται από το ∆ηµοτικό Συµβούλιο. 

   Τρίπολη, 5 Απριλίου 2011

Ο Πρόεδρος ∆ηµοτικού Συµβουλίου
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΠΟΖΟΣ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02009662505110012*


